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Abstrakt

Název: Význam a benefity cvičení na vibrační plošině Power Plate®.

Cíle: V této práci bych chtěla představit vibrační stroj Power Plate®. I když

v České republice je považován stále za novinku, ve světě je už delší

dobu znám a používán. Přiblížím zde také princip vibrací a vibračního

tréninku samotného, na němž je cvičení na Power Plate založeno.

Firma Power Plate, jakožto jeden z výrobců produktů založených na

technologii zprostředkování celotělového vibračního tréninku lidskému

organismu, uvádí mnoho pozitivních účinků vibračního tréninku na

lidské tělo. Ne všechny tyto účinky jsou již plně podloženy lékařskými

výzkumy, nicméně většina z nich své podložení výzkumem má. Proto se

budu snažit tyto efekty doložit uvedením závěrů několika výzkumů

dokládající ve většině pozitivní účinek vibračního tréninku na lidské tělo.

V praktické části své práce zveřejním výsledky ankety provedené ve

wellness studiu Bel Corpo na Barrandově klienty pravidelně

využívajícími stroj Power Plate®. Anketa byla provedena s cílem

porovnat firmou uvedené účinky cvičení na stroji Power Plate se

skutečnými výsledky klientů užívajících tento stroj. Seznam anketních

otázek bude uveden v Příloze II.

V Příloze I uvedu rozdíly mezi jednotlivými typy stroje Power Plate® a

poukážu na vhodnost použití různých variant tohoto stoje na určitých

místech (domácnost, fitness/wellness studio, atd.)

Metody: Většinu svojí bakalářské práce budu provádět rešeršní metodou.

Literatury, která by se k tomuto účelu dala použít, není ovšem velké

množství a je většinou cizojazyčná. Veškeré výzkumy dělané různými

univerzitami a vědeckými institucemi jsou uveřejněny v anglickém

jazyce, zřídka pak v německém. Ve většině případů jsou již dostupné

v elektronické podobě.

Praktickou část své práce budu orientovat na anketu provedenou ve

wellness studiu Bel Corpo na Barrandově. Tato část bakalářské práce
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bude zaměřená na praktické zkušenosti a výsledky klientů tohoto studia,

pravidelně po delší dobu využívajících stroj Power Plate.

Klíčová slova: Power Plate®, celotělový vibrační trénink, benefity, studie, anketa.
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Abstract

Title: The reason and benefits of the practising the Power Plate® machine.

Objectives: In this thesis I would like to introduce a vibration machine Power Plate®.

In spite of the quite novelty (as the Power Plate® is considered in the

Czech republic), is known and very often used, especially in the rest of the

western Europe and United States.

The Power Plate company, as one of the producers of products based on

the technology of mediating the whole body vibration training to the

human body, presents a lot of the benefits gained from the WBVT. Not all

of these effects are fully confirmed by the medical research, however large

majority of the presented effects have been already confirmed. Therefore I

will try to confirm mainly the positive effects of this machine by the

publishing the conclusions of the researches, done by the particular

institutions.

In the practical part of my thesis I will publish the questionnaire done in

the wellness studio Bel Corpo in Prague – Barrandov by the clients who

regularly use the Power Plate machine. The questionnaire was done for to

compare the benefits which Power Plate organisation points out and the

real results of the clients who use the Power Plate machine. The schedule

of the questions will be mentioned in encloses.

Encloses will also contain all the types of the Power Plate machine and I

will mention the suitable use at the particular places (at home, fitness /

wellness centre, etc.).

Methods: The most of my bachelor thesis I will do by the research method.

Unfortunately, the suitable literature is published in very little amount and

is mainly in foreign language. All the researches, done by scientific

institutions are published only in English and are accessible only by the

mean of the internet sources.

The practical part of my thesis will be oriented on the questionnaire done

in the wellness centre Bel Corpo in Barrandov, Prague. This part will be

focused on practical experiences and results of the clients who regularly
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and in the long-term period use the Power Plate machine.

Keywords: Power Plate®, whole body vibration training, benefits, research,

questionnaire.
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Úvod

Žijeme v době, plné uspěchaných lidí honících se většinou za přepychem, blahobytem

a ideály. Jedním z nich jsou bezpochyby i polonahé postavy modelek a modelů

vystavující na nás svá dokonalá těla v reklamních spotech v televizi, na billboardech

u dálnic, v novinách a časopisech a v další spoustě produktů, se kterými přijdeme

dennodenně do styku. Stejnou, nebo alespoň srovnatelnou frekvencí výskytu, se ovšem

můžou pochlubit i produkty, slibující jako výsledek právě tato těla. Bohužel většina

populace, včetně té rekreačně i profesionálně sportující, neorientujíce se v daném

odvětví, se snadno nechá zmást slogany bezpočtu výrobků s většinou velmi

nadsazenými výsledky, nebo pokud se toužených výsledků klient dobere, je do několika

měsíců zpět na stejné úrovni, jako byl.

Jedním z „hitů“ a slibovaných zázraků by podle spousty článků v novinách, časopisech

a reklamách mělo být cvičení na vibračních plošinách. Vibrační plošiny jsou k vidění

v řadě fitness i wellness center, jsou používány profesionálními sportovními kluby a

pravidelně využívané i rehabilitačními zařízeními. Touto cestou bych chtěla směřovat

svoji bakalářskou práci. Jelikož se pohybuji v prostředí fitness a wellness již několik let

a sama na sobě jsem už nějaký ten výrobek odzkoušela, chtěla bych se zaměřit na

průkopníka tohoto odvětví – stroje Power Plate® (dále jen Power Plate).

Mým cílem bude přiblížit celotělový vibrační trénink (whole body vibration training,

dále jen WBVT) na vibrační plošině Power Plate, z biomechanického hlediska vysvětlit

působení vibrací na lidské tělo i samotné principy a historii vibračního tréninku.

Spousta firem produkující různé vibrační plošiny uvádí v této souvislosti značné

množství potencionálních benefitů, které může klient/sportovec vibračním tréninkem

získat. Zda-li se jedná pouze o propagační tah nebo jsou tyto stroje opravdu schopné dát

potencionálnímu uživateli to, co je firmami uvedeno, se budu snažit doložit, případně

vyvrátit dosud provedenými studiemi.

Jelikož sama působím jako instruktorka na stroji Power Plate, využila jsem možnosti

styku s veřejností pravidelně využívající tento stroj a několika ženám a mužům jsem

dala k vyplnění anketu, tykající se vibračního tréninku, konkrétně potom tréninku na

vibrační plošině Power Plate. Jejich praktické zkušenosti a výsledky také poslouží

k porovnání s uvedenými benefity a následnému ověření, zda je WBVT opravdu tak

progresivní, jak je firmami a médii uváděno.
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1. Rozbor problému

1.1. Historie vibračního tréninku

 První počátky příchodu vibrací využitelných pro rozvoj funkcí lidského těla

můžeme datovat již do období starověkého Řecka - přístroje s jednosměrnými

vibracemi (ústní sdělení).

 V oblasti medicíny se také využívaly vibrující masážní pomůcky (ústní sdělení).

 1869 – Georg Taylor (USA) – přístroj k vibrační terapii pro bolest paží a zad

(ústní sdělení).

 1880 – Jean – Martin Charcot – experimenty s vibračním stolem k terapii

M. Parkinson (Pavlů, Strachotová, 2011).

 Konec 19. století - John H. Kellogg - první vibrační zařízení - vibrační židle a

vibrační manipulace pro horní a dolní končetiny (Pavlů, Strachotová, 2011).

 1960 - Zpřístupnění vibračního tréninku v Německu – lékař Biedermann

zveřejnil efekt cyklických oscilací na lidské tělo (ústní sdělení).

 1970 – Zařazení vibrační technologie do vesmírného programu Ruského týmu,

od roku 2003 je potom vibrační trénink využíván i pro vesmírné projekty NASA

(ústní sdělení).

 1989 – Po pádu Berlínské zdi rozšíření vibrační technologie do světa (Pavlů,

Strachotová, 2011).

 1999 - Holandský Olympijský trenér Guus van der Meer vyvíjí Power Plate

(ústní sdělení).

 2000 - Guus van der Meer představuje Power Plate na holandském trhu (ústní

sdělení).

 2008 - Power Plate se stává světovým úspěchem prezentovaným ve více než

65 zemích (ústní sdělení).
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1.2. Power Plate®

Power Plate je stroj na cvičení využívající zdokonalenou formu vibrací. Trojrozměrná

vibrační technologie, na níž je založená funkce Power Plate, je v současnosti podle

manuálu vydaného firmou Power Plate (2007) nejnovější užívanou cvičební technikou.

Díky vibracím působícím na lidské tělo, jsou jeho motorické jednotky aktivovány ve

větším počtu a rychlosti, a proto zde nacházíme větší efektivitu cvičení v daném čase.


[…]

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 Plocha základny: 0,5 m2

 Zvýšená plochy základny: 17% větší než všechny ostatní produkty Pro

Series

 Hmotnost přístroje: 202kg

 Napájení: 100-240V, 50/60 Hz, univerzální voltáž

 Jmenovitý výkon: 160-265W

 Maximální zatížení: 227kg

Vlastnosti

 Kategorie: profesionální

 Barva: grafit nebo silverstone

 Operace: počítač s interaktivní dotykovou obrazovkou

 Čas: 0-9 minut, po 15 vteřinách

 Vibrace: Triplanární, především vertikální, 25-50krát za vteřinu

 Vertikální posun: nastavení vysoké / nízké amplitudy

 Přednastavení frekvence: G-Faktor 0-8 (25Hz/nízký - 50Hz/vysoký)

 Způsoby cvičení: program, Single Ex, Quick-Start, manuál

 Odpor: Zabudované dynamické kabely proMOTION™ se 7 úrovněmi

odporu

 Dvojitý systém motoru DualSync

 Technologie PrecisionWave™
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Power Plate
®

pro5 AIRdaptive ™ HP

Model Power Plate® pro5 AIRdaptive™ High Performance reaguje na požadavky

elitních sportovců. Nabízí o 20 % větší výkon motoru než jakýkoliv jiný profesionální

přístroj. Funkce AIRdaptive přitom uživatelům umožňuje přidat zátěž, aby tak dále

zvětšili intenzitu cvičení.

Obrázek č. 7 - Power Plate® pro5 AIRdaptive ™ HP

Specifikace

 Frekvenční rozsah: 25 - 50Hz

 Úprava frekvence: po 1Hz

 Rozměry: 87 x 98 x 30cm

 Váha přístroje: 160kg

 Napájení: 110 - 120VAC, 50 / 60Hz, 220 - 240VAC, 50 / 60Hz podle

napětí

 Jmenovitý výkon: 230-265W

 Funkce AIRdaptive™:

 Úroveň 1 - méně než 60kg
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 Úroveň 2 - mezi 60kg a 90kg

 Úroveň 3 - nad 90kg

Vlastnosti

 Kategorie: profesionální

 Barva: černá

 Čas: 30 / 45 / 60 s, až 9 min

 Vibrace: Trojrozměrná, převážně vertikální, 25-50krát za sekundu

 Přednastavení frekvence: 30, 35, 40 a 45Hz

 Úprava frekvence předem v jediném kroku

 Amplituda: Nastavení High / Low

 Dvoumotorový systém DualSync

 Maximální zatížení: 272 kg

 PrecisionWave™ Technologie

 AIRdaptive Technologie

 Dálkové ovládání

 360 degrees of training

Certifikace

 CE and EMC (TUV certified)

 RoHS / WEEE compliant

 CCC compliant

 IFI accredited

 MDD Certifikát
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Příloha II

Přehled anketních otázek:

 Kolikrát týdně a jak dlouho provozujete fyzickou aktivitu (delší než

30 min)?

 Kolikrát týdně absolvujete trénink na stroji Power Plate®?

 Kolik tréninků na stroji Power Plate® absolvujete s trenérem?

(V případě, že nevyužíváte trenéra, přeskočte prosím k otázce č. 6).

 Proč využíváte služby trenéra?

 Jak na Vás trenér při cvičení působí?

 Využíváte po cvičení na stroji Power Plate® kardio cvičení? Kolik

minut?

 Jaké účinky jste očekával/a než jste začal/a cvičit na stroji Power Plate®?

 Jaké účinky na svém těle/psychice pociťujete výsledkem cvičení na stroji

Power Plate®?

 Které cviky a na které partie jsou Vámi nejvíce a nejméně preferovány?

 Má cvičení na stroji Power Plate® vliv na Vaše tělo z hlediska:

 úbytku váhy? Ve kterých partiích?

 zpevnění a vytvarování těla?

 zpevnění pánevního dna a držení těla?

 zlepšení silových schopností?

 zlepšení kondice?

 Zlepšení celkového zdravotního stavu? Čeho konkrétně? (úprava

krevního tlaku, zvýšená trénovanost, snížení cholesterolu, snížení

klidové TF, zlepšení imunitních schopností, apod.)?

 Pozorujete vliv cvičení na stroji Power Plate® při běžných

denních činnostech? Jakých?
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 Setkal/a jste se někdy při cvičení na stroji Power Plate® s nepříjemnými

pocity/následky způsobené/vyvolané tímto cvičením? (Bolest hlavy, zle

od žaludku, apod.)

 Stál/a jste nebo cvičil/a jste někdy na jiné vibrační plošině? Uveďte

rozdíly v porovnání se strojem Power Plate® prosím.

 Absolvoval/a jste někdy trénink v posilovně? Pokud ano, napište prosím

výhody a nevýhody tréninku na stroji Power Plate® v porovnání

s tréninkem v posilovně.

 Doporučil/a byste cvičení na stroji Power Plate®? Jaké cílové skupině?

 Máte nějaké připomínky/nápady, které byste mohl/a sdělit v souvislosti

s tréninkem na stroji Power Plate®?

Rozbor problému
Historie vibračního tréninku
Power Plate®
Akcelerační trénink ™
Vibrace a biomechanika
Výzkumy a studie
Zvýšení svalové síly, výbušnosti a odrazových schopností
Tvarování postavy a redukce celulitidy
Zlepšení flexibility a rozsahu pohyblivosti
Zlepšení rovnováhy a koordinace
Zvýšení hustoty kostní tkáně
Zvýšení hladiny některých hormonů
Zotavení a regenerace
Zvýšená cirkulace krve
Podpora nervosvalových funkcí
Lokální vibrace
Indikace a kontraindikace vibračního tréninku

Metodika
Popis sledovaného souboru
Použité metody
Sběr dat
Analýza dat

Výsledky
Diskuse
Závěr
