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A. Náročnost zadání

Bakalářská práce je zaměřena na jeden z novějších strojů v oblasti fitness, alespoň v rámci

ČR, proto je svým charakterem inovativní. Téma je zajímavé, především pak z pohledu

kondičních trenérů a jejich cvičenců, tedy i samotné autorky. Náročnost zadání udává fakt, že

odborná literatura, která by mohla autorce sloužit k řešení daného problému je hlavně

cizojazyčná. V ČR toto téma není zatím příliš diskutováno a odborných studií není mnoho.

Autorka přispěla do výzkumu dané problematiky především šetřením pomocí ankety.

B. Splnění požadavků zadání

Autorka práce si dala v úvodu tyto cíle :

• představit vibrační stroj Power Plate®

• přiblížit princip vibrací a vibračního tréninku samotného

• efekty cvičení doložit uvedením závěrů výzkumů

• zveřejnit výsledky ankety provedené ve wellness studiu Bel Corpo a tyto výsledky

provnat s firmou uvedenými účinky cvičení na stroji Power Plate

Cíle 1-3 jsou zpracovány velmi precizně a shodují se se zadáním. Cíl 4 je z práce rovněž

patrný. Avšak uvítal bych jasnější komentář v textu. Proto volím jako doplňující otázku: „Zda

se anketou zjištěné benefity shodují se závěry výzkumů, případně reklamními prohlášeními

Power Plate?“

C. Rozsah technické zprávy

Rozsah práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci a odpovídá náročnosti

stanovených cílů. Ačkoliv považuji přílohu I – detailní představení jednotlivých typů přístroje

Power Plate, za nadbytečně propracovanou, svým obsahem naplňuje podstatu cíle 1 a tudíž

má své opodstatnění. Vzhledem k tomu, že ne ve všech výzkumech je představen konkrétní

typ přístroje, omezil bych se pouze na zjednodušený přehled strojů Power Plate.

D. Prezentační úroveň technické zprávy

Práce je strukturovaná logicky a orientace v ní je jasná. Obrázky i přílohy jsou věcné a

vhodně doplňují práci.

E. Formální úprava technické zprávy

Jazyková úprava je čistá bez gramatických chyb. Po formální stránce je práce v pořádku.

F. Práce s literaturou

Autorka cituje správně a prokázala velmi dobrou práci s literaturou. Vzhledem k omezenému

množství dostupné literatury se snažila využít plně stávajících zdrojů, jež doplnila o zdroje

vztahující se k tématice přímo či nepřímo např. ústní sdělení. Toto hodnotím pozitivně.

Veškeré citované zdroje mají v práci své opodstatnění.

G. Využitelnost výsledků

Z velké části jde o práci rešeršního charakteru, avšak nutno podotknout, že autorka slepě

nepřejímá závěry jednotlivých studií, ale staví se k nim kriticky a objektivně (např. Roelants,

Delecluse, Goris, Verschueren, 2004). Zároveň autorka přispívá do dané problematiky

vlastním výzkumem, který odpovídá úrovni bakalářské práce a který rozšiřuje poznatky

předchozího výzkumu ( Suchý, Pecha, 2010). Na tyto výzkumy lze navázat a rozšířit tak

poznatky o této problematice z prostředí ČR.

Otázka k obhajobě:

Shodují se anketou nejčetněji zjištěné benefity (zpevnění a vytvarování těla, zvýšení

trénovanosti) se závěry výzkumů, případně reklamními prohlášeními Power Plate?

Celkové hodnocení:

Autorka prokázala výbornou orientaci v dané problematice. Splnila cíle, které si v úvodu

stanovila, třebaže některé informace považuji za nadbytečné (viz. Příloha I). Velmi vysoko

hodnotím objektivitu práce. Autorka jen nepřejímá závěry studií, ale sama přichází se svým

kritickým názorem, ačkoliv jako cvičitelka by mohla mít zájem na co nejlepší prezentaci

stroje Power Plate. Práce splňuje kritéria pro bakalářský stupeň, a pokud by autorka chtěla

v budoucnu práci rozšířit, doporučuji zúžit okruh sledovaných efektů cvičení a na tyto

sledované efekty pak zaměřit svůj vlastní výzkum. Takovýto výzkum bych považoval za

velmi obohacující v dané problematice.

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě

Stupeň hodnocení

Kritéria hodnocení

1 2 3 4

A Náročnost zadání X

B Splnění požadavků zadání X

C Rozsah technické zprávy X

D Prezentační úroveň technické zprávy X

E Formální úprava technické zprávy X

F Práce s literaturou X

G Využitelnost výsledků X

Návrh hodnocení: 1

Zpracoval: Mgr. Jan Pernica V Praze dne 26.8.2013